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prababcia i w którym urodził się jego dzia dek. 
Gospodarstwo rolne należące do jego rodziny 
zostało rozparcelowane w ra mach reformy rol-
nej przeprowadzonej na mocy wydanego przez 
PKWN dekretu z 6 września 1944 r. Kierowany 
swoim celem po powrocie do Polski zaczął kupo
wać ziemię, która kiedyś należała do jego rodzi-
ny. Pierwszy zakup to 4,5 ha gruntów sąsiadują-
cych bezpośred nio z miejscem zamieszkania jego 
przodków. Zamysłem Piotra Rydla było wykupie-
nie rodzinnego siedli ska, niestety udało się kupić 
tylko jego połowę.

W trakcie tworzenia gospodar stwa Piotr 
Rydel poznał swoją przy szłą żonę Agnieszkę Pro-
chal, pocho dzącą z miejscowości Zielonki koło 
Krakowa, absolwentkę Wydziału Ogrodnictwa 
Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Mają ra-
zem trójkę, jak mówią, wspaniałych dzieci: Filipa, 
Antka oraz Helenę. Małżeństwo wspólnie rozpo-
częło przygodę zwią zaną z hodowlą bydła. Pierw-
szym krokiem było określenie profilu gospodar-
stwa i wybór właściwej rasy bydła. Na terenie Zie-
mi Lubawskiej od wieków użytkowane było bydło 
o czerwonym umaszczeniu. Mówią o tym cho-
ciażby historyczne mate riały źródłowe „Inwentarz 
dóbr Biskupstwa Chełmińskiego (1646 i 1676)”. 
W tych la tach w oddalonym, o dwie wioski od 
Rumiana, folwarku Hartowiec utrzymywane było 
właśnie bydło czerwone. Czas spędzony na poli-
tycznym wygnaniu nie był tak do końca, dla Piotra 
Rydla, stracony. Zyskał doświadczenie pracując  w 
Uniwersytetcie Przyrodniczym Ås i obserwował, 

Piotr* Rydel urodził się 5 stycznia 1959 r. 
w Nowym Mieście Lubawskim. Do 1980 r. 

mieszkał z rodzicami w Wielkich Bałówkach, wsi 
położonej w woje wództwie warmińskomazur-
skim, w powiecie nowomiejskim. Uczył się w LO 
w Nowym Mieście Lubawskim w klasie o pro-
filu matematycznofizycznym. Z za miłowania 
geograf, laureat olimpiady geograficznej, dzię-
ki której uzyskał indeks na Wydział Geografii 
UMK w Toruniu. W trakcie studiów w 1982 r. 
wziął udział w VI Toruńskiej Wyprawie Polskiej 
„Spitsbergen 1982”. Był jednym z trzech pol
skich polarników, którzy nie wrócili w tamtych 
czasach do kraju. Konsekwencją tej decyzji był 
zakaz wjazdu do kraju, który trwał aż do ogło-
szenia postanowień Okrągłego Stołu, a więc do 
1989 r. Przebywając na wygnaniu oddał się swo-
jej pasji poznawania świata. Pracował w różnych 
miejscach, równocześnie studiując na Uniwersy-
tecie w Oslo. Ukończył kurs prowadzenia gospo-
darstwa ekologicznego oraz pracował na Norwe-
skim Uniwersytecie Przyrodniczym w Ås, gdzie 
poznał tajniki chowu oraz hodowli bydła.

Gdy tylko sytuacja polityczna w Polsce 
się zmieniła, po kilkunastu latach po bytu w Nor-
wegii, Piotr Rydel wrócił do kraju, w swoje ro-
dzinne strony. Jego wiel kim marzeniem było od-
zyskanie, położonego w miejscowości Rumian, 
rodzinne go siedliska, w którym mieszkała jego 

* Przedruk za zgodą autora i Wydawcy „PROAGRI-
COLA” Sp. z o.o., Warszawa, 1924.
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jak z ro dzimymi rasami bydła postępują Norwe
gowie. Wówczas jedyną rasą bydła w Pol sce pod-
legającą ochronie z tytułu zagro żenia wyginięciem 
była polska czerwona. W 2002 r. młodzi gospoda-
rze udali się po poradę do nestora hodowli polskie-
go bydła czerwonego prof. dr. hab. Jana Szarka, 
kierownika Katedry Hodowli Bydła ówczesnej 
Akademii Rolniczej w Krakowie w celu zasięgnię-
cia opinii na temat możliwości użytkowania tej ro-
dzimej rasy by dła. Profesor zadał im podstawowe 
pytanie: czy chcą prowadzić chów czy hodowlę 
bydła? Marzeniem Piotra Rydla, które zakiełkowa-

ło podczas pobytu w Norwegii, było prowadzenie 
hodowli bydła w typie mięsnym, z możliwością 
odchowu cieląt przy mamkach. Pierwsze jałowice 
i krowy w ilości 16 sztuk do Gospodarstwa Ru-
mian na Polach Grunwaldzkich zostały zakupione 
w 2003 r. z Małopolski.

Podczas przemierzania terenów dawnej Ga-
licji w poszukiwaniu bydła rasy pol skiej czerwonej 
małżonkowie poznali mgr. inż. Jacka Wąsowicza, 
który dzierżawił zarodową oborę polskiego bydła 
czerwonego w Jodłowniku. Obu hodowców połą
czyła pasja i zamiłowanie do krów polskich czer-
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wonych, co zainicjowało powsta nie w 2005 r. Kra-
jowego Związku Hodowców Czerwonego Bydła 
Polskiego w Jo dłowniku. 

Pierwszym prezesem związku został mgr 
inż. Jacek Wąsowicz, wicepre zesem Piotr Rydel, 
a skarbnikiem Agnieszka Prochal.

Krowy w Jodłowniku, skąd Piotr Rydel 
zakupił swoje pierwsze zwierzęta, znaj dowały się 
pod kontrolą użytkowości mlecznej i otrzymy-
wały dopłaty jako rekom pensatę do niższej wy-
dajności ras rodzimych. Jednak w gospodarstwie 
w Rumianie krowy odchowywały cielęta i utraci-
ły prawo do dopłat. Od 1999 r. możliwe było uzy
skanie dopłat do stad zachowawczych ginących 
ras zwierząt, jednak w przypadku bydła warun-
kiem uzyskania takiej dopłaty było prowadzenie 

oceny użytkowości mlecznej, co nie pozwalało 
na odchów cieląt przy matkach. Hodowcy od sa-
mego początku zgłaszali potrzebę wprowadzenia 
alternatywy do oceny mlecznej krów polskich 
czerwonych – ocenę mięsną, na podstawie przy-
rostów masy ciała cieląt. Chcąc jednak przystą-
pić do programu ochrony zasobów genetycznych 
Piotr Rydel i Agnieszka Prochal zmuszeni byli do 
podpisania umowy z PFHBiPM na ocenę mleczną 
krów, co de facto uniemożliwiało im chów cieląt 
przy matkach. Hodowcy jednak byli przekonani, 
że ochrona ginących ras zwierząt gospodarskich 
może być wspierana dopłatami także w stadach, 
gdzie kontrola użytkowości mlecznej nie jest 
możliwa. Mimo wielu głosów przeciwnych i bra-
ku poparcia ze strony organów nadrozujących 

program ochrony, nadal prowadzili działania na 
rzecz możliwości utrzy mywania stad krów rasy 
pc w kierunku mięsnym.

Podczas obrad XIX Szkoły Zimowej Ho-
dowców Bydła w Zakopanem w 2011 r. dr Nina 
H. Saether, dyrektor Norweskiego Centrum Za-
sobów Genetycznych wygłosiła wykład pod ty-
tułem „Rasy norweskie bydła objęte hodowlą za-
chowawczą”, w którym w pełni poparła celowość 
wprowadzenia oceny wartości użytkowej w kie-
runku cech mięsnych dla rasy polskiej czerwonej.

Dzięki staraniom Klubu Profesorskiego 
Hodowców Bydła, działającego przy Szkole Zi-
mowej Hodowców Bydła, został przyznany grant 
mający wyjaśnić – czy krowy pc są przydatne do 
odchowu cieląt przeznaczonych na opas, czy kon-

trola mleczności w tych stadach jest uzasadniona 
oraz czy opłacalność utrzymania bydła rasy pol-
skiej czerwonej w systemie mamek jest wskazana 
do przyznania dopłat w ramach ochrony stad za-
chowawczych? Badania przeprowadzone w 2010 
r. przez Reklewskiego, Dymnickiego i Sosin-
Bzduchę w ramach grantu pt. „Opracowanie 
modelu hodowli zachowawczej dla małych popu-
lacji bydła w systemie użytkowania krów mamek 
na przykładzie bydła polskiego czerwonego” wy-
kazały, że kontrola mleczności w stadach krów 
mamek jest nieuzasadniona i jej wyniki nie mogą 
być wykorzystane w pracy hodowlanej. Powoła-
no Grupę Roboczą ds. Zasobów Gene tycznych 
Bydła, która opracowała założenia metodyczne 
oceny dla stad utrzymują cych rasy rodzime bydła 
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systemem krów mamek. W ekspertyzie zawarto 
także wniosek mówiący o tym, że opłacalność 
utrzymania bydła rasy polskiej czerwonej zarów-
no w systemie mamek, jak i w systemie użytko-
wania mlecznego, jest uzależ niona od wysoko-
ści dopłat, które stanowiły 4060% przychodów 
ze stada. Zachęceni taką możliwością hodowcy 
oraz uzyskanym już doświadczeniem w prowa-
dzeniu hodowli bydła pc i odchowie cieląt przy 
mamkach, w 2012 r. przy pomocy Stowarzysze-
nia „Dla Dawnych Odmian i Ras” przeprowadzili 
ankietę wśród hodow ców bydła pc w celu zo-
rientowania się, czy wśród rolników są chętni na 
odejście od doju krów na rzecz produkcji opasów 

z zachowaniem dopłat do ochrony zasobów gene-
tycznych. Prawie 90% hodowców opowiedziało 
się za taką potrzebą.

I tak, w 2016 r. w gospodarstwie Ru-
mian zakończono zobowiązania dotyczące udoju 
i oceny mlecznej. Zgodnie z informacją ze strony 
Instytutu Zootechniki w Ba licach oraz Polskiej 
Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mle-
ka, oczekiwano na wprowadzenie uproszczonej 
metody oceny w ich stadzie. Wszystkie stawiane 
przez ww. organizacje wymagania formalne zosta-
ły spełnione, natomiast brak oce ny uniemożliwił 
uzyskanie rekompensat za utrzymywanie krów.

Od l stycznia 2017 r. PFHBiPM wprowa-
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dziła usługę uproszczonej oceny dla by dła pc. Za-
interesowanie chowem krów mamek pc i odcho-
wem cieląt z przeznacze niem na opas przerosło 
wszelkie oczekiwania. Umożliwienie pozostania 
w programie ochrony, a więc otrzymywanie do-
płat i pozwolenie na zaprzestanie doju krów spo-
wodowało, że hodowcy rezygnowali z doju na 
rzecz oceny mięsnej. W 2021 r., a więc po czte-
rech latach od wprowadzenia tej oceny, liczba 
krów w ocenie mięsnej wynosiła już 1281 szt., 
z czego wynika, że prawie 90 obór skorzy stało 
z takiego programu. Niestety, doprowadziło to do 
ograniczeń administracyj nych i od lipca 2021 r. 
wprowadzono limity dla krów kwalifikowanych 

do progra mu ochrony dla ras o typie użytkowym 
mięsnomlecznym w zakresie cech pro dukcji 
mięsa do 35% wszystkich sztuk uczestniczących 
w programach. W efekcie, od 2022 r. nowe obory, 
tzw. mięsne nie są dopuszczane do programu.

Chęć prowadzenia stad bydła polskie-
go czerwonego w kierunku mięsnym przez Pio-
tra Rydla nie zbiegła się z interesami niektó-
rych członków Krajowego Związku Hodowców 
Czerwonego Bydła Polskiego w Jodłowniku, co 
zaowocowało powołaniem w 2016 r. Polskie-
go Związku Hodowców i Producentów Bydła 
Zacho wawczej Rasy Polska Czerwona w Typie 
Mięsnym z siedzibą w Rumianie. W 2022 r. zwią-
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zek przyjął proponowaną przez prof. Jana Szar-
ka nazwę Związek Hodowców Polskiego Bydła 
Czerwonego.

Kamienie milowe gospodarstwa:

– 2003 r. – zakup pierwszych krów i jałowic do 
gospodarstwa Rumian (gmina Rybno, woj. 
warmińskomazurskie), zwierzęta pochodziły 
m.in. z uznanej zarodowej obory polskiego 
bydła czerwonego w Jodłowniku w Małopol-
sce i z okolic;

– 5 marca 2016 r. – założenie Polskiego Związ-
ku Hodowców i Producentów Bydła Zacho-
wawczej Rasy Polska Czerwona w Typie Mię-
snym z siedzibą w Rumianie;

– 21–22 października 2016 r. – I Wystawa pol-

skiego bydła czerwonego w typie mię snym;
– 2017 r. – wprowadzenie uproszczonej oceny 

wartości użytkowej krów rasy pol skiej czer-
wonej; ocena prowadzona na podstawie przy-
rostów cieląt znajdujących się pod matkami;

– 21–22 października 2017 r. – II Wystawa pol
skiego bydła czerwonego w typie mięsnym; 

– 22 września 2018 r. – III Wystawa polskiego 
bydła czerwonego w typie mięsnym;

– 27 września 2019 r. – IV Wystawa polskiego 
bydła czerwonego w typie mięsnym; 

– 24 września 2020 r. – V Wystawa polskiego 
bydła czerwonego w typie mięsnym; 

– 10 stycznia 2022 r. – zmiana nazwy związ-
ku na Związek Hodowców Polskiego By dła 
Czerwonego;

– 14 stycznia 2022 r. – organizacja międzyna-
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rodowej konferencji pt. „Ubój na pa stwisku – 
rzeźnie rolnicze”;

– 26 lipca 2022 r. – uzyskanie certyfikatu wyda-
nego przez Krajową Szkołę Ło wiecką w Do-
rnsbergu, BadeniaWirtembergia w Niem-
czech, potwierdzającego kwalifikacje zgod-
nie z rozporządzeniem WE nr 1099/2009 
w odniesieniu do ubo ju bydła w gospodar-
stwie rolnym i strzału z kuli w przypadku 
uboju bydła utrzy mywanego przez cały rok 
na wolnym powietrzu.

Projekty i zaangażowania:

1. Udział w pracach Zespołu ds. Stabilizacji 
i wsparcia rynku mięsa wołowego oraz Ze-
społu ds. wysokiej jakości żywności w ra-
mach Porozumienia Rolniczego Mini sterstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi w 2019 r. Owocem 
prac w tym zespole była akceptacja przez 
MRiRW pomysłu tworzenia tzw. rzeźni rol-
niczych, mająca swój finał w rozporządzeniu 
z dnia 20 grudnia 2019 r. w sprawie niektó-

rych wymagań weterynaryjnych, jakie powin-
ny być spełnione przy produkcji produktów 
pochodzenia zwierzęcego w rzeźniach o ma-
łej zdolności produkcyjnej, położonych na te-
renie gospodarstw (Dz. U. z 2020 r., poz. 56).

2.  Aktywne działania w tworzeniu projektu „Pasz-
portyzacja polskiej żywności” realizowanego 
przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. 
Projekt przewiduje bu dowę cyfrowego syste-
mu umożliwiającego monitorowanie i iden-
tyfikowanie in formacji o produktach rolno-
spożywczych w łańcuchu dostaw „od pola 
do stołu”.

3. Udział w programach telewizyjnych promu-
jących spożywanie mięsa wołowego. Go-
spodarstwo w Rumianie zostało odwiedzone 
przez producentów „Okrasa łamie przepisy”, 

podczas którego zrelizowano program o wo-
łowinie pozyskanej od bydła polskiego czer-
wonego. Inni, popularni polscy kucharze, 
realizujący swoje programy kulinarne z wo-
łowiną uzyskaną również z tego stada: Jola 
Kleser, Jacek Szklarek, Tomasz Jakubiak.

4. Zaangażowanie w projekty historyczne. Od 
2018 r. w telewizji polskiej emitowa ny jest 
serial historyczny „Korona kró lów”. W fil-
mie biorą udział zwierzęta,, które swoim po-
krojem są zbliżone do tych występujących 
w czasach Piastów, Andegawenów i Jagiel-
lonów na tere nach Polski. Krowy Agnieszki 
Prochal i Piotra Rydla brały udział w planie 
fil mowym tejże produkcji. Całkowite koszty 
związane z przygotowaniem i transportem 
zwierząt pozostały po stronie gospodarstwa.
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Priorytety gospodarstwa Agnieszki Prochal i Piotra Rydla oraz Związku Hodowców Polskiego 
Bydła Czerwonego:

Bale granzing – amerykański system utrzymania bydła. W momencie, gdy brakuje zielonej masy, 
na wybiegach umieszcza się bele z sianem. Zwierzęta przebywają na wybiegach cały rok 

1. Identyfikacja krów rasy polskiej czerwonej 
produkujących mleko zawierające wariant 
β-kazeiny A2

βkazeina A2 jest uznawana za pierwotne 
białko, bardziej przyjazne dla układu pokarmowe-
go człowieka niż βkazeina typu Al. W wyniku se-
lekcji bydła na wyso ką wydajność mleczną w ho-
dowli pojawiły się osobniki z allelem Al. Jest on 
do datnio skorelowany z bardzo wysoką mleczno-
ścią, ale jest również najczęstszą przyczyną alergii 
na mleko krowie. βkazeina Al nie jest całkowicie 
rozkładana przez organizm ludzki. Powstaje wtedy 
tzw. kazomorfina, która może mieć zwią zek z wie-
loma chorobami i objawami autoimmunologiczny-
mi. Natomiast buhaje przekazujące gen odpowie-
dzialny za występowanie białka βkazeiny A2 są 

niezwy kle rzadkie. W populacji bydła rasy pol-
skiej czerwonej gen ten występuje dużo częściej 
niż u innych wysokoprodukcyjnych ras. Mleko 
od takich krów, potocznie nazywane mlekiem A2/
A2, uznawane jest przez część środowiska nauko-
wego za naturalny produkt pomagający np. łago-
dzić skutki spektrum autyzmu u dzieci. Wśród 
potencjalnych przyczyn tego schorzenia wymienia 
się obok uwarunkowań genetycznych także zabu-
rzenia flory jelitowej. Kostyra (2019) badała poli-
morfizm genetyczny genu kazeiny w stadzie bydła 
rasy polskiej czerwonej utrzymywanym w pro-
gramie ochrony zasobów genetycznych. Pobrano 
próbki krwi od 201 sztuk bydła (24 samców i 177 
samic) i określono częstotliwość występowania β 
kazeiny typu A2, która u buhajów wynosiła 0,58, 
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a u krów 0,37. Celem badania była identy fikacja 
genu polimorfizmu CSN2 w eksonie 7 przy uży-
ciu sekwencji genomowej z GenBank (M55158), 
g. 8101C > A, (kodon 67). Genotyp kazeiny został 
określony za pomocą PCRACRS. Dalsze studia 
nad mlekiem zawierającym βkazeinę typu A2 wy-
dają się być niezwykle istotne z punktu widzenia 
zdrowia społeczeństwa.

2. Produkcja wołowiny w oparciu o krowy 
mamki rasy bydła polskiego czerwonego

Ideą gospodarstwa jest produkcja wołowiny 
w oparciu o odchów cieląt przy krowach mamkach 
i opas w tradycyjnych systemach żywienia przy 
wykorzystaniu do tego celu rodzimej rasy bydła: 
polskiej czerwonej. Krowy tej rasy charakteryzu ją 
się bardzo dobrym wykorzystaniem pastwiska oraz 
doskonale sprawdzają się ja ko mamki. Cielęta, które 
mają stały dostęp do mleka o wysokiej zawartości 
suchej masy osiągają wysokie przyrosty masy cia-

ła, dochodzące nawet do 1000 g/dobę. Takie wyniki 
uzyskuje się bez udziału pasz treściwych w żywieniu 
krów. Rasa ta jest długowieczna, o wysokiej zdro-
wotności i odporności. W gospodarstwie stoso
wana jest amerykańska metoda zimowego utrzy-
mywania bydła, tzw. bale granzing, polegająca na 
utrzymywaniu krów na wybiegach także podczas 
zimy. Podsta wą dawki pokarmowej jest siano. 
Bele umieszcza się na wybiegach, gdy brakuje już 
świeżej zielonki. Ostatnie badania wykazały, że 
w ten sposób nie tylko oszczędza się koszty, ale 
jest to także metoda korzystna dla środowiska. 

Bydło rasy pc wykazuje zdolności adapta-
cyjne do trudnych warunków środowi skowych. 
Znakomicie nadaje się na potrzeby rolnictwa eko-
logicznego, dobrze sprawdza się w chowie eks-
tensywnym i przyczynia się do zminimalizowania 
de gradacji środowiska naturalnego. Krowy do-
brze wykorzystują pasze, są płodne, stosunkowo 
łatwo się cielą, a oseski są niezwykle żywotne.
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3. Identyfikacja osobników z populacji pol-
skiego bydła czerwonego posiadającego mu-
tację genu odpowiedzialnego za przyrost masy 
mięśniowej

W tym celu w dniu 7 maja 2018 r. Zwią-
zek zawarł konsorcjum ze Stacją Badaw czą Ho-
dowli Zwierząt PAN w Popielnie, mające na celu 
identyfikację wśród bydła polskiego czerwonego 
osobników posiadających tzw. gen podwójnego 
umięśnienia. Gen hipertrofii mięśniowej związany 
jest ze wzrostem wielkości włókien mięśnio wych 
oraz powiększeniem objętości tkanki mięśniowej 
w wyniku zwiększenia licz by komórek. Zjawisko 

hipertrofii mięśni ma bezpośredni związek z wy-
stąpieniem zmiany w sekwencji kodującej gen 
miostatyny, odpowiedzialny za wzrost mięśni.

Niemal wszystkie osobniki rasy belgij-
skiej błękitnobiałej są homozygotami recesyw-
nymi względem tej mutacji. Zjawisko to wystę-
puje także u ras: limousine, blonde d’Aquitaine, 
marchigiana, piemontese, czerowny angus oraz 
u rodzimej rasy polskiej czerwonej. Intencją 
związku jest identyfikacja osobników z tzw. 
podwój nym umięśnieniem i rozpoczęcia pracy 
hodowlanej nad stworzeniem pierwszej ro dzimej 
rasy bydła mięsnego.
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4. Stworzenie marki wołowiny sprzedawanej 
bezpośrednio z gospodarstwa, pochodzącej 
od zwierząt utrzymywanych w naturalnych 
warunkach, żywionych paszami gospodar-
skimi i ubijanych na pastwisku, bez trans-
portu do rzeźni i związanych z tym czynni-
ków stresowych.

Działania mają na celu wypromowanie 
mięsa wołowego pochodzącego od by dła rasy 
polskiej czerwonej oraz ułatwienie konfekcjono-
wania i sprzedaży mięsa bezpośrednio z gospo-
darstwa. Pomysł realizacji w naszym kraju ubo-
ju zwierząt na pastwisku narodził się w 2011 r. 
podczas wyjazdów studyjnych członków Związ-
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ku Hodowców Polskiego Bydła Czerwonego do 
takich krajów, jak Niemcy, Austria czy Szwaj-
caria. Ideą takiego działania jest umożliwienie 
hodowanym zwierzętom na rodzin, wzrostu i roz-
woju oraz uboju w tym samym środowisku, bez 
narażania ich na stres związany z wyłapywaniem, 
transportem i przebywaniem w zakładach ubojo
wych. Szczególną inspiracją była historia Ernsta 
Hermanna Maiera z południo wych Niemiec, po-
mysłodawcy systemu uboju na pastwisku, czło-
wieka, dzięki którego determinacji i głębokiemu 
przekonaniu o słuszności systemu wprowadzo na 
została technologia ogłuszania bydła na pastwisku. 
Władze Bawarii nakazały hodowcy, aby podczas 
uboju na pastwisku nawet kropla krwi nie przedo-
stała się do gleby. W związku z tym zaprojektował 
on specjalną maszynę Mobile Schlacht Machine. 
Zwierzę jest ogłuszane bolcowo lub za pomocą 
broni palnej i następnie wciągane do maszyny 
i transportowane do zakładu rozbioru.

Temat uboju pastwiskowego, możliwości 
patroszenia, rozbioru i utylizacji od padów był sze-
roko dyskutowany podczas konferencji zorganizo-
wanej przez Zwią zek Hodowców Polskiego Bydła 
Czerwonego w styczniu 2022 r., w której uczestni
czyli przedstawiciele Inspekcji weterynaryjnej 
i pracownicy Ministerstwa Rolnic twa i Rozwoju 
Wsi. Głównym jej celem było zapoznanie uczest-
ników z najnowszy mi i obecnie obowiązującymi 
przepisami regulującymi w Europie sposób uboju 
na pastwisku lub w gospodarstwie. W trakcie se-

sji plenarnej oraz dyskusji przedsta wiona została 
koncepcja uboju na pastwisku jako droga do pod-
niesienia dobrostanu zwierząt oraz polepszenia 
ekonomiki produkcji surowca najwyższej jakości.

W 2011 r. KE dopuściła ubój zwierząt 
kopytnych w gospodarstwie i na pastwi sku, 
a także zaakceptowała przydatność takiej żyw-
ności do sprzedaży na terenie całej UE. Polskie 
ustawodawstwo jak dotychczas nie przewiduje 
jednak możliwości uboju zwierząt na pastwisku, 
rozbioru jej na terenie gospodarstwa i sprzeda-
ży bez pośredniej. Po 11 latach starań Związku 
Hodowców Polskiego Bydła Czerwonego pro-
blemem jest nie tyle sam ubój, ile patroszenie, 
rozbiór i utylizacja odpadów. Według przepisów 
UE tuszę należy w ciągu 60 minut dostarczyć do 
rzeźni. W obec nych warunkach nie jest to możli-
we, gdyż po 2004 r. setki zakładów przetwórstwa 
mięsnego, nie mogąc dostosować się do wymo-
gów UE, musiały zakończyć swoją działalność! 
Dzisiaj zakładów rozbioru tusz bydlęcych jest na 
terenie Polski zaled wie kilkadziesiąt. Po akcesji 
Polski do UE doszło do koncentracji przemysłu 
mię snego. W wielu miejscach w Polsce nie jest 
możliwy dojazd do zakładu rozbioru w ciągu l 
godziny od ogłuszenia zwierzęcia.

18 lutego 2020 r. weszły w życie przepisy 
dotyczące funkcjonowania „rzeźni rol niczych”, 
tj. rzeźni o małej zdolności produkcyjnej, położo-
nych na terenie gospo darstw. Rolnicy zaintereso-
wani ubojem bydła w gospodarstwie są zobligo-
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wani do  zbudowania  ich  zgodnie z obowiązują-
cymi wymogami.

Do końca 2023 r. prace nad legalizacją 
uboju zwierząt na pastwisku w naszym kraju nie 
znalazły swojego finału.

5. Praca na rzecz rozwoju lokalnych produk-
tów rolno-spożywczych o podwyższonej jako-
ści zdrowotnej i kulinarnej.

Gospodarstwo Agnieszki Prochal i Piotra 
Rydla nawiązało współpracę z dr. Józefem Sad-
kiewiczem, miłośnikiem żywności regionalnej, 
dietologiem promującym model zdrowego odży-
wiania. Prowadzi on Instytut Sadkiewicza CPKZ 
przy Zakładzie Badawczym Przemysłu Piekar-
skiego Sp. z o.o., który jest niepubliczną placów-
ką kształcenia ustawicznego oraz dokształcania 
i doskonalenia zawodowego. Dr Józef Sadkie-
wicz stara się odkrywać m.in. możliwości wy-
korzystania wołowiny w kuchni polskiej. Pra-
cuje na rzecz edukacji w dziedzinie produkcji 
i przygotowania wołowiny kulinarnej. Zwraca 

uwagę na fakt, że każdy etap produkcji żywno-
ści ma znaczenie dla jej końcowej jakości – po-
cząwszy od pola do stołu. Dr Sadkiewicz jest 
zapraszany przez Związek na różnego rodzaju 
spotkania, podczas których dzieli się on swoją 
wiedzą, entuzjazmem i doświadczeniem zwią-
zanym z pozyskiwaniem żywności o naturalnej 
jakości. Łączy ich jedna idea: edukacja społecz-
na w zakresie możliwości wykorzystania na cele 
kulinarne poszczególnych wyrębów mięsa po-
chodzącego od bydła różnych ras i znajdujących 
się w różnym wieku w momencie uboju, a także 
dojrzewania i sezonowania mięsa. Wiedza ta jest 
niezbędna do przygotowania posiłku o pełnych 
walorach zdrowotnych i smakowych, gdyż inne 
elementy tuszy wykorzystuje się do bulionów 
i sosów, inne do wyrobu pasztetów i kiełbas, 
a jeszcze inne do steków. Motto, którym kieru-
ją się dr Józef Sadkiewicz oraz właściciel go-
spodarstwa w Rumianie odnosi się do tradycji 
i umiejętności wykorzystywania pożywienia, 
które ofiaruje natura.
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